山东理工大学体育学院党政联席会纪要

〔2025〕29 号

12 月 1 日，党委书记、院长韩长江主持召开 2025 年第 29 次

党政联席会。校党委常委、副校长陈靖出席本次会议。会议学习

了《关于实施学生体质强健计划的意见》，《山东理大学体育工

作实施方案》，《山东理工大学运动队管理办法》等文件，研讨

确定长训队的设置，2026 年学院经费预算，2025 年招生先进个人

推荐等事项。纪要如下。

一、学习《关于实施学生体质强健计划的意见》

会议集体学习了《关于实施学生体质强健计划的意见》。

会议强调，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，深入贯彻党的二十大和二十届历次全会及全国教育大会精神，

高等教育阶段要严格落实体育课程最低学时要求，推动高校面向

三年级以上学生（包括研究生）开设形式多样的体育课程，组织

学生每周至少参加 3 次有强度的课外体育锻炼；进一步优化高等

学校体育类学科专业布局，适度扩大本科和研究生招生规模；鼓

励高校在强基计划等特殊类型招生测试中增设体育项目；鼓励支

持优秀体育类专业大学生赴中西部等地区开展体育支教志愿服务

等重要内容，为建设教育强国、体育强国和健康中国提供有力支

撑。

二、学习《山东理大学体育工作实施方案》

会议集体学习了《山东理大学体育工作实施方案》。

会议强调，要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

全面贯彻党的教育方针，全面贯彻落实教育部关于构建体育“健

康知识+基本运动技能+专项运动技能”教学模式的要求，以扎实

推进“课堂教学指导+课外运动锻炼”协同运行模式为抓手，将思

想政治教育贯穿体育教学全过程，全面培养学生终身锻炼和健康

生活方式，确保学生在校期间达成“五个一”目标（至少学会一

项运动技能，每学期至少参加一项体育赛事，至少参加一个体育

社团，长期坚持一项体育运动，养成一个体育锻炼的习惯），提

升学生身心健康水平。

三、学习《山东理工大学运动队管理办法》，研讨确定长训

队的设置

会议集体学习了《山东理工大学运动队管理办法》，并研究

了运动队长训队的设置。

会议强调，为提升学校竞技体育综合实力，运动队建设要遵

循“有所为、有所不为”的原则，实行动态调整与重点发展相结

合的工作机制。

经研究，根据运动队管理办法以及近几年运动队的成绩，会

议确定女子篮球队和田径队作为优先发展对象，力争在全国比赛

中实现突破、取得优异成绩。

四、关于 2026 年学院经费预算事宜

会议研究了 2026 年学院经费预算，并进行了讨论。

经研究，会议原则通过 2026 年学院经费预算，要求根据会议

讨论提出的意见建议，对有关内容进一步修改完善后，按程序提

交计划财务处审核。

五、关于 2025 年招生先进个人推荐事宜

会议听取了副院长杨刚关于2025年度招生宣传先进个人拟推

荐名单的汇报，并对人员名单进行了讨论。

经研究，会议通过郭涛、赵宁等 2 位教师为体育学院 2025 年

度招生宣传先进个人拟推荐人选，并按照规定完成相关材料的报

送工作。

陈靖作了点评讲话。他对学院下一步工作提出要求：一是体

育工作的底线是筑牢学生体质健康基础，争取体质测试抽测在博

士点高校中位列前茅，高线是打造体育特色品牌，发挥集体项目

在凝聚团队精神、弘扬体育文化中的示范引领作用；二是要以体

育文化培育全面发展人才，充分挖掘体育在强身健体、锤炼意志

等方面的独特价值；三是要平衡长训队与非长训队的资源需求，

鼓励更多学生参与体育运动，扩大体育教育覆盖面。

出席：韩长江 曹绪亮 杨 刚

列席：陈 靖 张 鹏

山东理工大学体育学院综合办公室 2025 年 12 月 4 日印发